
 
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 
Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 
 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 
 San Gavino Monreale, 07 dicembre 2023  

All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

  

Determina per la fornitura di strumentazione scientifica laboratorio di Chimica – Progetto 
Fondazione di Sardegna pratica 2022/2346. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante Trattativa diretta su MEPA. 
 

Codice CIG: Z523D93B41  

Impegno di spesa: € 9.840,03+ I.V.A. 22%  

Imputato all’Aggregato: importo € 12.0000,00 P05 / 09 - FONDAZIONE SARDEGNA Chimica Lab 

Imputato all’Aggregato: importo € 4,83 A02 / 03 - FUNZIONAMENTO C/ ALTRI 

 

I L D I R I G E N T E S C O L A S T I C O  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__2  
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 del 21/11/2022 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 dell’Istituto di 
Istruzione Superiore Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato 
approvato con delibera n. 3 del 027/01/2023 dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il bando “Progetto Scuola 2022” pubblicato dalla Fondazione di Sardegna, per il 
finanziamento di iniziative in favore del sistema scolastico a.s. 2022/23; 

VISTA la richiesta di finanziamento prot. n. 16162 del 28/10/2022 avanzata da questa 
istituzione scolastica, per la realizzazione del Progetto a.s. 2022/23 “Chimica LAB: 
verso l’agenda 2030”; 

VISTA la nota Prot. n. U268.2023/AI.257.MGB (Pratica 2022.2346) del 30/01/2023, assunta 
al protocollo n. 1869 del 01.02.2023, con cui la Fondazione Sardegna ha comunicato 
a questa istituzione scolastica la concessione di un contributo di euro 12.000,00 
(dodicimila/00) per la realizzazione del Progetto sopra richiamato; 

RILEVATA l’urgenza e la necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare strumentazione 
per le attività da svolgersi nel laboratorio di chimica; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__3  
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

CONSIDERATO in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto diretto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si 
avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale quale Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) conformemente al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 
36/2023 e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare anche mediante Trattativa 
Diretta; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’istituto sono risultate essere quelle dell’operatore economico TECNICAL PROJECT 
SERVICE SNS, VIA DELL’ARTIGIANATO 13/A, 09122, CAGLIARI (CA) P. IVA  
02690550922; 

EVIDENZIATO che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura 
di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta all’operatore economico sopra citato in 
quanto operatore economico specializzato nelle forniture necessarie alla realizzazione 
del progetto e maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’istituto; 

TENUTO CONTO che l’offerta relativa alla strumentazione richiesta dall’Istituzione Scolastica 
presentata sul portale MEPA dall’operatore di cui sopra, di importo pari a € 9.840,03 
Iva esclusa, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo indicato risulta 
congruo; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b), 
D.L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore 
economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

EVIDENZIATO altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

CONSIDERATO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__4  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ha effettuato la verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Per i restanti requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del 
D.Lgs. n. 36/2023, procederà alla verifica dell’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante procede, in qualunque momento della procedura 
d’appalto, all’esclusione dell’operatore economico qualora risulti che questi si trovi, a 
causa di atti compiuti od omessi prima o nel corso della procedura, in una delle 
situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

RITENUTO che l’acquisto della strumentazione scientifica per il laboratorio di chimica, per la 
tempestività con la quale deve essere effettuata risulti incompatibile con altre 
procedure di acquisizione;  

DETERMINA  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. Di acquistare la fornitura di strumentazione scientifica per il laboratorio di chimica, come 
meglio indicati in quantità nella Stipula della Trattativa diretta, e nello specifico: 

Quantità 

 

Descrizione 

1 Kit per analisi anidride carbonica 

1 Kit per l’analisi di ossigeno disciolto 

1 Kit per l’analisi della durezza totale 

1 Setaccio  diam.200 mm con maglie da 2,00 m 

1 Setaccio  diam.200 mm con maglie da 0,2 mm 

1 Setaccio  diam.200 mm con maglie da 0,05 mm 

1 MicroSetaccio diam.200 mm con maglie da 0,002 mm 

1 Rack mini-cooler colore giallo (temperatura di conservazione -0°C per 60 
minuti), capacità 12 provette da 1,5-2 ml 

1 Rack PCR per 96 tubi 0,2 ml o strip colore rosa 

1 Kit didattico “studio delle proprietà dei suoli Kit di analisi per una affidabile 
identificazione di importanti parametri del terreno, senza che siano richieste 
conoscenze di chimica.  

1 UV-21 UV-VISIBLE 5’  touch screen a coloriCampo di lavoro 195 1050 nm 
Banda passante 4 nm Spettrofotometro UV/VISIBILE Onda. 

1 Pompa a vuoto Vacuubrand ME1C 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__5  
1 Tubo da vuoto 

1 Beuta da vuoto da 1000 mL 

4 Tappi forati per provette 

4 Sostegni metallici per buretta 

4 Pinze a ragno 

5 Bilance tecniche con sensibilità 0,01 Bilancia tecnica di precisione digitale.  BL 
BASI 

1 Conduttimetro cond 50 Violab Conduttimetro da banco professionale con 
innovativo display LCD a colori ad alta definizione, con possibilità di 
regolazione della luminosità. 

2 Tubi a “u” in vetro borosilicato; 

6 Imbuti di vetro borosilicato a gambo corto, Ø x H Imbuto mm: 100 x 175 Ø x h 
Gambo mm: 10 x 100 

6 Supporti per imbuto separatore 

1 Confezione carta da filtro Ø 125 mm oppure 110 mm 

6 Spruzzette 

1 Ioduro di potassio 

2 Agitatori magnetici riscaldanti da banco 

1 Nitrato di argento 

1 Idrossido di bario 

1 Sodio metallico puro 

1 Nitrato di ferro (III) 

1 Acetato di sodio triidrato 

1 Calcio in granuli 

1 Idrossido di bario 

5 Capsule di porcellana 

3 Crogioli di porcellana 

1 Puntali da 20 - 200 uL autoclavabili conf. 960 pz (10 x96) 

1 pH-metro da banco 

1 Pipette Pasteur in plastica 3 ml non sterile conf. 500 pz 

5 Cilindri graduati da 10 mL in vetro borosilicato 

5 Cilindri graduati da 20 mL in vetro borosilicato 

5 Becher da 100 mL 

1 Confezione di ancorette magnetiche di varia misura 

1 Confezione di propipette in gomma 

1 Confezione di navicelle per la pesata con la bilancia analitica 

1 Confezione Parafilm - larghezza 10 cm - lunghezza 38 m 



Istituto di Istruzione Superiore “Marconi – Lussu”  – San Gavino Monreale                Foglio N.__6  
5 Matracci tarati da 250 mL 

5 Bottigliette in vetro da 50 mL con contagocce 

1 Primer 27F AGAGTTTGATCMTGGCTCAG for Amplification of 16S rDNA 
gene (bacteria). 5’-3’ 

1 Primer 1525R AAGGAGGTGWTCCARCC for Amplification of 16S rDNA 
gene (bacteria). 5’-3’ 

1 Potassio bromuro 500 gr. 

1 Sodio poliacrilato 250 gr. 

 

mediante affidamento diretto con trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, all’operatore TECNICAL PROJECT SERVICE SNS, VIA 
DELL’ARTIGIANATO 13/A, 09122, CAGLIARI (CA) P. IVA  02690550922; 

2. Di stabilire l’importo complessivo oggetto della spesa in € 12.004,83 (€ 9.840,03 imponibile 
+ € 2.164,80 IVA al 22 %); e di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di 
cui alla presente determina, a carico del P.A. 2023 all’Aggregato P05 / 09 - FONDAZIONE 
SARDEGNA Chimica Lab per € 12.000,00 e all’Aggregato A02 / 03 - FUNZIONAMENTO 
C/ ALTRI € 4,83 che presentano la necessaria disponibilità e di indicare il Codice CIG 
Z523D93B41 in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto; 

3. Di stabilire che il contratto verrà stipulato secondo le modalità ed entro i termini previsti 
dagli artt. 18 e 55 del D.Lgs. 36/2023; 

4. Di nominare il Dirigente Scolastico Vincenza Pisanu quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e quale Direttore all’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D.Lgs 36/2023 e del D.M 49/2018; 

5. Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la 
regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa-contabile; 

6. Di pubblicare la presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito 
istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo http://www.iismarconilussu.edu.it. 

 

                                                   Il Dirigente Scolastico  
         Dr.ssa Vincenza Pisanu  

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005  
  


		2023-12-07T10:47:49+0100
	VINCENZA PISANU


		2023-12-07T12:08:35+0100
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCONI LUSSU




